[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР

Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«  25 »  ноября  2009 года                                                                        № 336
                г.Лянтор

	Об утверждении Положения по определению доступности для потребителей  услуг организаций коммунального комплекса

В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004 № 210-ФЗ "Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса" и в целях установления  критерия, используемого для определения доступности для потребителей  услуг организаций коммунального комплекса:

1. Утвердить Положение по определению доступности для потребителей услуг организаций коммунального комплекса на территории городского поселения Лянтор согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава городского поселения Лянтор
	                                          В.В. Алёшин

                                                         Приложение к постановлению
                                                         Администрации городского поселения Лянтор

                                                                     от « 25 »  ноября 2009 года  № 336
Положение                                                                                                                           по определению доступности для потребителей  услуг  организаций  коммунального комплекса на территории городского поселения Лянтор

I. Общие положения

1.1. Положение разработано в целях определения доступности для потребителей услуг организаций коммунального комплекса, и порядка определения доступности для потребителей указанных услуг посредством установления критерия. Положение применяется при согласовании производственной программы организации коммунального комплекса и установлении тарифов услуги этой организации, утверждении инвестиционных программ и установлении надбавок к тарифам при проведении оценки и анализа  доступности  для  потребителей  услуг на территории городского поселения Лянтор.

1.2. Критерием, используемым для оценки доступности для потребителей услуг организаций коммунального комплекса является максимально допустимый размер тарифа за каждую коммунальную услугу для стандартного потребителя на предстоящий период тарифного регулирования.

1.3. Положение разработано в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в области регулирования тарифов организаций коммунального комплекса.

II. Основные понятия, используемые в настоящем Положении
В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

· среднедушевой доход - доход на душу населения, рассчитанный Администрацией городского поселения Лянтор для муниципального  образования городское поселение Лянтор;
· индекс потребительских цен - индекс, отражающий темп роста потребительских цен для населения по данным Федеральной службы государственной статистики;

· региональный стандарт стоимости жилищно-коммунальных услуг - стоимость жилищно-коммунальных услуг (далее ЖКУ) на одного члена семьи, установленная Правительством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры для муниципального образования городское поселение Лянтор;

· максимально допустимая доля расходов граждан на оплату ЖКУ - региональный стандарт максимально допустимой доли расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи, установленный Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;

· стандартный потребитель - потребитель товаров и услуг организаций коммунального комплекса, имеющий доход, равный среднедушевому доходу населения в городском поселении Лянтор, и оплачивающий услуги организаций коммунального комплекса в объёме, равном стандарту стоимости ЖКУ;

· норматив потребления коммунальных услуг - месячный (среднемесячный) объём (количество) потребления коммунальных ресурсов потребителями, установленный на территории муниципального образования в соответствии с законодательством.

Другие понятия, используемые в настоящем Положении, соответствуют основным понятиям, предусмотренным в статье 2 Федерального закона от 30.12.2004 N 210-ФЗ "Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса".

III. Порядок определения доступности для потребителей услуг организаций коммунального комплекса

1.4. Определение доли платы за каждую услугу организации коммунального комплекса в Стандарте стоимости ЖКУ.

Доля платы за услугу организации коммунального комплекса в стандарте стоимости ЖКУ в текущем периоде регулирования определяется по следующей формуле:

Дку = РСРПку / РССжку,
(1)
Где:

Дку - доля платы за каждую коммунальную услугу в стандарте стоимости ЖКУ в текущем периоде регулирования (%);

РСРПку - размер платы за каждую коммунальную услугу, учтённый в Стандарте стоимости ЖКУ, в текущем периоде регулирования (руб.);

РССжку - размер установленного стандарта стоимости ЖКУ на текущий период регулирования (руб./чел.).

1.5. Определение величины среднедушевого дохода населения городского поселения Лянтор на предстоящий период регулирования тарифов организации коммунального комплекса.

Прогноз величины среднедушевого дохода населения на предстоящий период регулирования тарифов организации коммунального комплекса осуществляется по следующей формуле:

СДп = СДт x ИПЦ,
(2)
Где:

СДп - величина среднедушевого дохода населения на предстоящий период регулирования тарифов (руб.);

СДт - величина среднедушевого дохода населения в текущий период регулирования (руб.);

ИПЦ - индекс роста потребительских цен населения на предстоящий период регулирования (%).

1.6. Определение величины максимально допустимых расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг для стандартного потребителя.

Максимально допустимые расходы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг для стандартного потребителя определяются по следующей формуле:

МДРСжку = СДп x МДДр,
(3)
Где:

МДРСжку - максимально допустимые расходы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг для стандартного потребителя на предстоящий период регулирования (руб.);

СДп - среднедушевой доход населения в предстоящем периоде регулирования тарифов (руб./чел.);

МДДр - региональный стандарт максимально допустимой доли расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи (%).

1.7. Определение максимально допустимого размера платы за каждую коммунальную услугу для стандартного потребителя.

Максимально допустимый размер платы за каждую коммунальную услугу для стандартного потребителя определяется по следующей формуле:

МДРСку = МДРСжку x Дку,
(4)
Где:

МДРСку - максимально допустимый размер платы за каждую коммунальную услугу для стандартного потребителя на предстоящий период регулирования (руб./чел.; руб./м2);

МДРСжку - максимально допустимые расходы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг для стандартного потребителя на предстоящий период регулирования (руб.);

Дку - доля платы за каждую коммунальную услугу в стандарте стоимости ЖКУ в текущем периоде регулирования (%).

1.8. Определение максимально допустимого размера тарифа на каждую коммунальную услугу.

Максимально допустимый размер тарифа на каждую коммунальную услугу для стандартного потребителя на предстоящий период тарифного регулирования определяется по следующей формуле:

МРТку = МДРСку / Нку,
(5)
Где:

МРТку - максимально допустимый размер тарифа на каждую коммунальную услугу для стандартного потребителя на предстоящий период регулирования;

МДРСку - максимально допустимый размер платы за каждую коммунальную услугу для стандартного потребителя на предстоящий период регулирования;

Нку - норматив потребления каждой коммунальной услуги в текущем периоде регулирования.

4. Оценка критерия доступности

для потребителей услуг организаций коммунального комплекса

Услуга организации коммунального комплекса признается доступной для потребителей в случае, если величина тарифа на каждую коммунальную услугу на предстоящий период регулирования меньше или равна максимально допустимому размеру тарифа на каждую коммунальную услугу для стандартного потребителя на предстоящий период регулирования.

5. Заключительные положения

1.9. Расчёт критерия доступности для потребителей услуг организаций коммунального комплекса осуществляет Администрация городского поселения Лянтор при регулировании тарифов на услуги организаций коммунального комплекса, исходя из конкретных данных по городскому поселению Лянтор.

1.10. В случае если рассчитанные тарифы исключают обеспечение доступности для потребителей услуг конкретной организации коммунального комплекса, данная организация по согласованию с Администрацией городского поселения Лянтор осуществляет изменение производственной программы и проводит перерасчёт тарифов на свои услуги.

_1231677643.unknown